
 1  

  
 

 
 

                                       Buenos Aires,  Septiembre 24 de 2025.    
                                                                              
       

A las Seccionales, Delegaciones y Compañeros 

 

Ref: CONVOCATORIA  ELECCIONES.- 
 

   Nos es grato dirigirnos a los compañeros con el objeto de 
informarles que el Secretariado Nacional del Sindicato La Fraternidad en su reunión de 
fecha 22 de septiembre de 2025, decide convocar a Elecciones en el Orden Nacional, 
de conformidad a los términos y plazos instituidos por las normas y disposiciones 
legales vigentes, por lo que en uso de las facultades y atribuciones conferidas por los 
Estatutos Sindicales: 
 

EL SECRETARIADO NACIONAL DEL SINDICATO LA FRATERNIDAD 
RESUELVE: 

 
1º)  CONVOCAR a Elecciones en el Orden Nacional en el SINDICATO LA 
FRATERNIDAD, para los días 10 y 11 de diciembre del año 2025.  
 
2º)  Los afiliados elegirán por el término de cuatro (4) años, período 2026-2030, por el 
voto directo y secreto: 
 
A) SECRETARIADO NACIONAL del Sindicato La Fraternidad, integrado por QUINCE 
(15) MIEMBROS TITULARES Y QUINCE (15) MIEMBROS SUPLENTES. 
Los afiliados activos elegirán CATORCE (14) MIEMBROS TITULARES, a saber: 
Secretario General, Secretario Adjunto, Secretario de Hacienda y Patrimonio, 
Secretario Administrativo, Secretario de Organización, Secretario Gremial e Interior, 
Secretario de Derechos Humanos, Secretario de Política Ferroviaria, Secretario de la 
Juventud, Secretario de Acción Social, Secretario de Turismo, Secretario de Seguridad 
e Higiene Laboral, Secretario de Capacitación Sindical, Legal y Técnica y Secretario de 
Prensa y Propaganda, y sus respectivos CATORCE (14) MIEMBROS SUPLENTES.  
Los afiliados jubilados elegirán UN (1) MIEMBRO TITULAR, a saber: Secretario de 
Previsión Social, y su respectivo UN (1) MIEMBRO SUPLENTE. 
 
B) ASAMBLEA GENERAL DE DELEGADOS, integrada por SESENTA (60) 
MIEMBROS TITULARES y sus respectivos SESENTA (60) MIEMBROS SUPLENTES. 
Los afiliados activos elegirán CINCUENTA Y DOS (52) MIEMBROS TITULARES y sus 
respectivos CINCUENTA Y DOS (52) MIEMBROS SUPLENTES. 
Los afiliados jubilados elegirán OCHO (8) MIEMBROS TITULARES y sus respectivos 
OCHO (8) MIEMBROS SUPLENTES. 
 
C) COMISIONES REGIONALES DE RECLAMOS del Sindicato La Fraternidad. 
Los afiliados activos elegirán los miembros, según corresponda.  

 
D) SECRETARIADOS SECCIONALES del Sindicato La Fraternidad, integrados por 
CINCO (5) MIEMBROS TITULARES y CINCO (5) MIEMBROS SUPLENTES. 
Los afiliados activos elegirán TRES (3) MIEMBROS TITULARES y TRES (3) 
MIEMBROS SUPLENTES. 
Los afiliados jubilados elegirán DOS (2) MIEMBROS TITULARES y DOS (2) 
MIEMBROS SUPLENTES. 
 
Los cargos a cubrir son: Secretario General Seccional, Secretario de Hacienda 
Seccional, Secretario de Actas Seccional, dos Vocales y los respectivos suplentes. 
 
E)  DELEGACIONES SECCIONALES del Sindicato La Fraternidad, integradas por  UN 
(1) MIEMBRO TITULAR y UN (1) MIEMBRO SUPLENTE. 

SSSIIINNNDDDIIICCCAAATTTOOO   LLLAAA   FFFRRRAAATTTEEERRRNNNIIIDDDAAADDD   



 2  

Los afiliados activos y los afiliados jubilados elegirán un Delegado Seccional y el 
respectivo suplente. 
 
3º) DETERMINAR que el Acto Electoral citado precedentemente, se llevará a cabo 
entre las diez (10) horas y dieciocho (18) horas de los días 10 y 11 de diciembre del 
año 2025,  en las sedes sindicales y lugares habilitados para votar, a saber: 
 

Lugares de votación: 
 
SEDE CENTRAL: Hipólito Irigoyen 1938, Ciudad Autónoma de Buenos Aires; 
ALBARDON y SAN JUAN :  España 871 Sur, San Juan; ALIANZA : Dr. Carbone 3235, 
Santos Lugares, Buenos Aires; ALTA CORDOBA: Antonio del Viso 308, Bº Alta 
Córdoba, Córdoba; BASAVILBASO: Avenida San Martín 820, Basavilbaso, Entre Ríos; 
BOLIVAR:  Alvarado 85, Bolívar, Buenos Aires; BOULOGNE: Batalla de la Florida 85, 
Boulogne, Buenos Aires; CAÑADA DE GOMEZ: Carcarañá 471, Cañada de Gómez, 
Santa Fe; CAÑUELAS: Olavarría 681, Cañuelas, Buenos Aires; CASTELAR: 
Avellaneda 997, Castelar, Buenos Aires; CERES: Vicente Casares 253, Ceres, Santa 
Fe; COLONIA DORA: Elías Crespín s/n°, Colonia Dora, Departamento Avellaneda, 
Santiago del Estero;,  COMPAÑERO CARLOS ROBERTO ZAMORA: Sarmiento 15, 
San Martín, Buenos Aires; CONCORDIA: Hipólito Irigoyen 260, Concordia, Entre Ríos; 
CORDOBA y FERREYRA :  Estados Unidos 2664, Barrio San Vicente, Córdoba; 
CORONEL SUAREZ: Ameghino 27, Coronel Suárez, Buenos Aires; DARREGUEIRA: 
Laprida 364, Puán, Buenos Aires;  DEAN FUNES:  Teniente Morandini 257, Deán 
Funes, Córdoba; DELTA: Canal San Fernando; Italia 105, Tigre, Buenos Aires; 
EMBARCACION: 24 de Septiembre 300, Embarcación, Salta;  EMP. V. 
CONSTITUCIÓN: Avda. San Martín 533, Empalme Villa Constitución, Santa Fé; 
ESTEBAN EMILIO CORIA: Dr. Carbone 3234, Santos Lugares, Buenos Aires; EVITA, 
LATINOAMERICA : 3 de Febrero 3050, Victoria, Buenos Aires; FONTANA y 
RESISTENCIA: Manzana 57, Parcela 27, Bº Llaponagat, Resistencia, Chaco; FRIAS: 
Mitre 88, Frías, Santiago del Estero; GENERAL GUEMES: Alberdi 482, General 
Güemes, Salta; GENERAL PICO: Calle 4 Nº 839, General Pico, La Pampa;  GENERAL 
PINEDO: Calle 7 Nº 559, General Pinedo, Chaco;  GRANADA: Pueyrredón 519, 
(Estación F.C.), Lincoln, Buenos Aires; HAEDO: Segunda Rivadavia 15.851, Haedo, 
Buenos Aires;   INGENIERO JACOBACCI:  Julio Argentino Roca 67, Ingeniero 
Jacobacci, Río Negro; INGENIERO WHITE, BAHIA BLANCA, GRUNBEIN : Siches 
3923/25, Ingeniero White, Buenos Aires;  J.V. GONZALEZ :  Avenida General Güemes 
141, J.V. González, Salta;  JUNIN: España 71/75, Junín, Buenos Aires; JUSTO 
DARACT: Colón 345, Justo Daract, San Luís; KILOMETRO CINCO: Alsina 1095, Gerli, 
Buenos Aires; LA BANDA: Urquiza 60 Norte, La Banda, Santiago del Estero;  
LABOULAYE:  Sarmiento 63, Laboulaye, Córdoba; LAS FLORES:  Além 801, Las 
Flores, Buenos Aires;  LYNCH: Bordabehere 3960, Santos Lugares Buenos Aires; MAR 
DEL PLATA: Avenida Colón 5234, Mar del Plata, Buenos Aires; MENDOZA:  Coronel 
Olascoaga 1765/73, Mendoza;  METAN:  Maipú 120, Metan, Salta; MONTE 
CASEROS: Salta 468, Local 1, Monte Caseros, Corrientes;  MONTE QUEMADO: 
Radio Estación, Monte Quemado, Santiago del Estero; NEUQUEN: Bahía Blanca 229, 
Piso 1º “B”, Neuquén; OLAVARRIA: Bolívar 3035, Olavarría, Buenos Aires; PALMIRA: 
Tiburcio Banegas 37/41, Palmira, Mendoza; PARANA: Boulevard Eduardo Racedo 
203-289 (Est. F.C.), Paraná, Entre Ríos PASO DE LOS LIBRES: Esquina Santiago del 
Estero y Tucumán, Paso de los Libres, Corrientes;  POSADAS: Roque Sáenz Peña 
611, Posadas, Misiones; RAFAELA (NCA): Aristóbulo del Valle 721, Rafaela, Santa Fé; 
REMEDIOS DE ESCALADA: Hipólito Irigoyen 5959, Remedios de Escalada, Buenos 
Aires;  RETIRO (B): Padre Mujica 3100, (Est. Saldias), C.A.B.A.; RETIRO (NCA): Avda. 
Libertador 435, C.A.B.A.; RIO GALLEGOS: Teniente del Castillo 229, Río Gallegos, 
Santa Cruz;  ROQUE SAENZ PEÑA: Pellegrini 21, Roque Sáenz Peña, Chaco; 
ROSARIO: Crespo 163/165, Rosario, Santa Fé; RUFINO: Manuel A. Roca 251, Rufino, 
Santa Fe;  SALTA: Bartolomé Mitre 867, Salta; SANCHEZ: Pellegrini 233, Villa Gral. 
Savio; Sanchez, Buenos Aires; SAN ANTONIO OESTE: San Martín 461, San Antonio 
Oeste, Río Negro;  SAN CRISTOBAL: Caseros 1446, San Cristóbal, Santa Fe; SAN 
LORENZO: San Juan 524, San Lorenzo, Santa Fe; SAN MARTIN: Sarmiento 15, San 
Martín, Buenos Aires; SANTA FE: Avda. Gral. Paz 5339/43, Santa Fé; SANTO TOME: 
Hipólito Irigoyen 332, Santo Tomé, Corrientes; SOLDINI: Estanislao López 963, Soldini, 
Santa Fe; TANDIL: Adolfo Alsina 1139, Tandil, Buenos Aires; TAPIALES: Altolaguirre 
231, Tapiales, Buenos Aires; TIMBUES: Radio Estación, Timbues, Santa Fé; TOLOSA 
y PUERTO LA PLATA: Calle 2, esquina 530, Tolosa, Buenos Aires; TOSTADO: Avda. 



 3  

Rivadavia y Belgrano (Est. F.C.), Tostado, Santa Fé; TUCUMAN (B): Las Piedras 348, 
San Miguel de Tucumán; TUCUMAN (M) y CEVIL POZO: Avenida Belgrano 2228, San 
Miguel de Tucumán; VENADO TUERTO: Garibaldi 228, Venado Tuerto, Santa Fé; 
VILLA DIEGO: Crespo 163/165, Rosario, Santa Fé;  VILLA MARIA  (NCA): Periodistas 
Argentinos 219, Villa María, Córdoba;   ZARATE: M.Sastre 1259, Zárate, Buenos Aires. 
 
4º)  La presentación y pedido de oficialización de listas deberá formularse ante la Junta 
Electoral Nacional dentro de los diez (10) días hábiles computados desde la fecha de 
publicación de la convocatoria, de conformidad a lo prescrito por el artículo 103º de los 
Estatutos Sindicales. 
 
5º)  Para la oficialización de listas de candidatos, en lo que concierne al número de 
avales y forma que deberán reunir las listas, serán de aplicación el artículo 104º de los 
Estatutos Sindicales. 
 
6º)  EL PADRON DE AFILIADOS Activos y Jubilados, será exhibido con cuarenta y 
cinco (45) días de antelación a la fecha del comicio, conforme el artículo 97º de los 
Estatutos Sociales. 
 
7º)  La JUNTA ELECTORAL NACIONAL, designada por los artículos 88º y 89º del  
Estatuto Sindical, tendrá su sede en la calle Hipólito Irigoyen Nº 1938, Primer Piso de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires y funcionará los días hábiles de lunes a viernes en 
el horario de diez (10) horas a quince (15) horas. Resolverá y reglamentará sobre 
aquellos aspectos no enunciados por esta convocatoria y lo demás que sea necesario 
prever en cumplimiento a las normas legales vigentes. Recibirá los pedidos de reserva 
de nombre y color de lista y la documentación de presentación de listas de candidatos, 
avales y aceptación de candidaturas. 
 
   En la seguridad de la cabal comprensión de nuestros compañeros 
sobre el alcance y magnitud de las transformaciones sobre el particular, quedamos a 
entera disposición de las Seccionales y Delegaciones para evacuar cualquier duda o 
consulta sobre el tema. 
 
   Sin otro particular, saludamos a los compañeros fraternalmente. 
 
      

Por el SECRETARIADO NACIONAL 
 

 

 

 

 
         Angel D. Panelo                               Omar A. Maturano 
            Secretario Administrativo                                 Secretario General  

 

Secr.Nac./lar 


